RoHS
EMC.NAMUR-01A-DE
Elektromagnetventile mit
NAMUR-Schnittstelle
Wegeventile
3/2-Wege-Elektromagnetventil mit NAMUR-Schnittstelle/VFN200N …… Seite 01
5/2-Wege-Elektromagnetventil mit NAMUR-Schnittstelle/VFN2000N … Seite 04
3/2-, 5/2-Wege-Elektromagnetventil mit NAMUR-Schnittstelle/

Das Schnittstelle ist NAMUR-konform.
O Direkte Installation auf  NAMUR-konformen industriellen Ventilantrieben.
Bestellschlüssel
Q
RoHS
Volumenstromangaben
1→4/2 (P→A/B) 4/2→5/3 (A/B→EA/EB)
C [dm3/
(s·bar)] b Cv Q Anm.)
[l/min (ANR)]
C [dm3/
(s·bar)] b Cv Q Anm.)
[l/min (ANR)]
5/2-
Wege
monostabiles Ventil 3,48 0,25 0,85 858 4,57 0,17 1,06 1077
bistabiles Ventil 3,48 0,25 0,85 858 4,57 0,17 1,06 1077
Typ Gewicht
VFN2120N-5D-02F 260
VFN2120N-5D-02F-D 400
Anm.) Diese Werte wurden nach ISO 6358 errechnet und stellen den Volumenstrom unter Standardbedingungen
bei einem Eingangsdruck von 0,6 MPa (relativer Druck) und einem Druckabfall von 0,1 MPa dar.
B
5
Serie VFN2000N
≈3
00
41
,7
Schutzbeschaltung
(mit „S“)
59
(o
hn
e
„Z
“:
48
,5
)
69
(o
hn
e
„Z
“:
58
,5
)
Betriebsanzeige (mit „Z“)
Anschlusskabel-Außen-Ø max. 3,5
148
2319
Betriebsanzeige
(mit „Z“)
64
(o
hn
e
„Z
“:
54
)
74
(o
hn
e
„Z
“:
 6
4)
Mit Anschlusskabel
VFN2120N-lGll-02l-l-Q

Schutzbeschaltung und ohne Betriebsanzeige
erhältlich.
Bestellschlüssel Pilotventil
Pilotventil-Baugruppe
für VFN200N/VFN2000N
125 D ZSF4 X99
7
Elektromagnetventile mit NAMUR-Schnittstelle
Produktspezifische Vorsichtsmaßnahmen 1
Vor der Inbetriebnahme durchlesen.
1. Antrieb
 Wenn mit dem Ventil Antriebe wie beispielsweise Zylinder
gesteuert werden sollen, müssen geeignete Maßnahmen
getroffen werden, um potentielle Gefahren, die beim Betrieb
eines Antriebs vorhanden sind, auszuschalten.
2. Haltedruck (inkl. Vakuum)
 Die Ventile weisen einen gewissen Druckluft-Leckagegrad auf
und können daher nicht für Anwendungen wie die Druck-
konstanthaltung (einschließlich Vakuum) in Druckbehältern
verwendet werden.
3.  Nicht geeignet als Notausschaltventil o. Ä.
 Dieses Ventil ist nicht für Sicherheitsanwendungen (z. B. zur
Verwendung als Notausschaltventil) ausgelegt. Werden die
Ventile für die genannten Anwendungen verwendet, sollten
zusätzliche Sicherheitsmaßnahmen ergriffen werden.
4.  Sehen Sie ausreichend Freiraum für Wartungs-
arbeiten vor.
 Achten Sie beim Einbau der Produkte darauf, den Zugang für
Instandhaltungsarbeiten freizulassen.
5.  Ablassen von Restdruck
 Sehen Sie zu Instandhaltungszwecken ein System zum
Ablassen des Restdrucks vor.
3. Elektromagnetventil-Antrieb mit SSR
 Ist der minimale Laststrom des SSR größer als der des
Elektromagnetventils, kann dies Fehlfunktionen verursachen.
 Bei der Wahl des SSR die technischen Daten des Elements
im Katalog beachten.
4.  Schutzbeschaltung
 Wenn ein Schaltkreis zum Schutz vor Überspannungen keine
üblichen Dioden, sondern z. B. Z-Dioden oder Varistoren enthält,
verbleibt eine Schwellenspannung, die in einem proportionalen
Verhältnis zu den Schutzelementen und der Betriebsspannung steht.
Achten Sie deshalb auf den Überspannungsschutz des Controllers.
 Bei Dioden beträgt die Schwellenspannung ca. 1 V.
5.  Betrieb unter Bedingungen mit niedriger Temperatur
 Das Ventil kann unter extremen Temperaturbedingungen bis
- 1 0 °C betrieben werden. Unter diesen Bedingungen sind
jedoch geeignete Maßnahmen zu treffen, um das Gefrieren
von Kondensat, Feuchtigkeit usw. zu verhindern.
6. Einbaulage
 Die Einbaurichtung von monostabilen Magnetventilen ist beliebig.
Beim Einbau eines bistabilen Ventils muss das Ventil so eingebaut
werden, dass der Hauptschieber horizontal ausgerichtet ist.
Konstruktion Auswahl
Warnung
1. Die technischen Daten prüfen.
 Die Produkte sind ausschl ießl ich für den Einsatz in
Druckluftsystemen (einschließlich Vakuum) vorgesehen.
Betreiben Sie das Produkt nicht außerhalb der angegebenen
Betriebsbereichsgrenzen für Druck, Temperatur usw.
Andernfalls können Schäden und Fehlfunktionen auftreten.
(siehe technische Daten).
 Wenden Sie sich an SMC, wenn Sie ein anderes Medium als
Druckluft (einschließlich Vakuum) verwenden.
2. Langzeitbestromung
 Wenden Sie sich bitte an SMC, wenn ein Ventil über längere
Zeiträume kontinuierlich bestromt werden soll oder wenn die

Achtung
11
Bestellschlüssel
Betriebsspannung
5 24 V DC
elektrischer Anschluss
X23 vertikaler Eingang zum
Leitungsanschluss
X36 horizontaler Eingang
zum Leitungsanschluss
manuell
X23 X36
— Stecktyp v —
B verriegelbar
(Werkzeug erforderlich) v —
C verriegelbar (manuell) — v
v: erhältlich
1/3/5-Anschlussgewindegröße
02 1/4"
1/3/5-Anschlussgewindeart
N NPT
F G
Montagegewindeart
— UNF10-32-Gewinde
M M5 x 0,8-Gewinde
N ohne Montagegewinde Rückschlagventil
— erhältlich
0 nicht erhältlich
3/2-, 5/2-Wege-Elektromagnetventil
mit NAMUR-Schnittstelle
IP67-konform, für hygienische Anwendungen
VFN2120N-X23/-X36
VFN2120N 02 X23N A Q5
O Jetzt auch für hygienische Anwendungen
Kunstharzkörper mit weniger Einbuchtungen. Das Ventil kann direkt gereinigt werden (IP67)
O 3/2-, 5/2- Wegeventil erhältlich
Funktionsplatte wählbar mit 3/2-, 5/2- Wege
O Geringe Leistungsaufnahme
Leistungsaufnahme: 0,5 W
O Anschlussgewinde: NPT 1/4, G 1/4 erhältlich
Betriebsspannung
5 24 VDC
Ventilspezifikation
A 3/2-Wege
(Spulenseite: Anschluss A)
B 5/2-Wege
(Spulenseite: Anschluss B)
C 3/2-Wege
(Spulenseite: Anschluss B)
D 5/2-Wege
(Spulenseite: Anschluss A)
elektrischer Anschluss
X36 horizontaler Eingang zum
Leitungsanschluss
manuell
C verriegelbar (manuell)
1/3/5-Anschlussgewindegröße
02 1/4"
1/3/5-Anschlussgewindeart
N NPT
UL-konforme Produkte VFN2120N A5 X36NC 02
B